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Zebranie „Sokoła”.
W niedzielę, dnia 21 czerwca b. r. odbędzie się 

o godzinie 14-tej w Domu Hallera zebranie „Sokoła”. 
Wszystkich członków nieczynnych oraz honorowych 
jak najuprzejmiej zaprasza Zarząd.

Zebranie Właścicieli 
Nieruchomości.

W niedzielę, dnia 21 b. m. o godz. 4-tej po poł. 
odbędzie się miesięczne zebranie Właścicieli Nieru
chomości w Nowem, w lokalu zebrań p. Stasiowskiej, 
na którem omawiane będą sprawa wycieczki na 
Targi do Gdyni oraz zamówienia węgli na zimę. 
Uprasza się o przybycie wszystkich zainteresowanych 
członków. Zaznacza się, iż na zebraniu będzie obecny 
p. mecenas Główczewski.

Orzeczenia Sądu Najwyższego 
w sprawach pracowniczych.

Sąd Najwyższy orzekł, że pracodawcy przysłu
guje prawo niezwłocznego rozwiązania umowy, gdy 
pracownik wskutek nieszczęśliwego wypadku lub 
choroby jest niezdolny do wykonywania swoich obo
wiązków w ciągu okresu dłuższego niż trzy miesiące, 
chociażby stawił się w zakładzie pracy.

W innem orzeczeniu Sąd Najwyższy ustalił, że 
zapłata za pracę w godzinach nadliczbowych należy 
się tylko wówczas, gdy chodzi o pracę wyjątkowo 
dozwoloną, lub gdy pracodawca wzbogacił się pracą 
pracownika. Samo wykonywanie większej pracy nie 
dowodzi takiego wzbogacenia się.

W sprawie opłat pobieranych 
przez notarjuszy.

Sfery gospodarcze uważają, że konstrukcja nowego 
systemu opłat za czynności notarjuszy, ustalona 
rozporządzeniem ministra sprawiedliwości z dnia 
15. XI. 1935 r. wykazuje szereg inowacyj nieko
rzystnych dla życia gospodarczego, bo podrażających 
koszty czynności notarjalnyoh oraz nadmiernie 
usztywniających ich pobór (§ 6 rozporządzenia).

W związku z tern czynniki gospodarcze wystą
piły z myślą ustalenia i zarejestrowania najistotniej
szych niedomagań, jakie ujawnia taryfa kosztów, 
wprowadzona w życie wspomnianem rozporządzeniem, 
co skolei stanowić winno punkt wyjścia dla starań 
o jej odpowiednią zmianę. M. in. wysuwany jest 
postulat przywrócenia stawek poprzedniego rozpo
rządzenia w zakresie stosunkowego wynagrodzenia 
notarjuszy przy wartościach przedmiotów ponad 
10.000 do 1.000.000 zł.

Świadectwa przemysłowe 
a powiększenie stanu 
zatrudnienia.

Izba Przemysłowo-Handlowa wystąpić ma do 
ministerstwa skarbu o wydanie zezwolenia na pro
wadzenie przedsiębiorstw przemysłowych i handlo
wych na podstawie świadectwa przemysłowego tej 
kategorji, jaka właściwa była dla danego przedsię
biorstwa w dniu 1 czerwca r. b., bez względu na 
zwiększenie stanu zatrudnienia w tern przedsiębior
stwie w okresie realizacji programu inwestycyjnego.

Wydanie tego rodzaju zarządzenia przyczyniłoby 
się niewątpliwie do złagodzenia klęski bezrobocia; 
obecnie bowiem cały szereg przedsiębiorstw w oba
wie przed podwyższeniem kategorji świadectwa 
przemysłowego, a zatem zwiększeniem obciążeń 
z tego tytułu, stara się nie przyjmować nowych 
robotników nawet w wypadku uzyskania zamówień, 
lub sezonowego wzmożenia produkcji.

Paryż - Londyn - Rzym.
Front trzech mocarstw, przodujących 

w Europie i decydujących wspólnie o pokoju, 
rozbity został naskutek wojny italo-abisyńskiej.

Dzisiaj, po gorzkich doświadczeniach, jakie 
zebrała Francja na granicy wschodniej,

w obliozu kłopotów i komplikacyj, jakie 
stwarza dla Wielkiej Brytanji rewolta i agi
tacja panarabska w Palestynie, po stwierdze
niu istniejącego niebezpieczeństwa dla swej 
supremacji na morzu Sródziemoem, po prze
konaniu się Italji, że niedość zwyciężyć, ale 
trzeba jeszcze móc trawić spokojnie zdobycz — 
wszystkie trzy mocarstwa, z różnych zresztą 
względów — doszły do wniosku, że wartoby 
sie porozumieć między sobą, wartoby uzgodnić 
swe sprzeczne często dążenia i interesy.

Zarówno w Rzymie, jak w Paryżu i Lon
dynie przekonano się, że wzajemne straszenie 
się, a to porozumieniem z Niemcami, a to 
Anszlusem Austrji, nie prowadzi do celu. 
Jedynym graczem, który wygrywa przy tym 
układzie stosunków i partnerów są Niemcy ; 
Niemcy nie mogą nic dać, pragną natomiast 
brać. W tych warunkach współpraca Italji 
i Francji, jeśli chodzi o kwestje kontynentalne, 
jest poprostu wskazaua. Anglję powstrzymuje 
od pogodzenia się z Italją obawa o bezpieczeń
stwo Afryki brytyjskiej, o linję kouounikaoyjną 
via morze Śródziemne z Indjami. Gdyby 
zbrojenia Anglji znajdowały sie w momencie 
najostrzejszego naprężenia stosunków z Italją 
w innym stanie, niż to stwierdzili ministrowie 
angielscy, gdyby rząd Baldwins czuł się zdol
nym do postawienia kwestji na ostrzu noża 
i zaryzykowania rozgrywki zbrojnej — poli
tyka W. Brytanji byłaby się potoczyła po 
innej linji i stosunek Londynu do Rzymu 
byłby przesądzony. Obecnie sprawy te mają 
się jednak inaczej — Auglja wie już, że nie 
może liczyć na poparcie ze strony Frauoji, 
wie, że musi rok, dwa albo trzy lata pracować 
wytrwale nad wzmocnieniem swych sił zbroj-

Filemon i Baucis.
On miał lat 85, ona osiemdziesiąt z okładem. 

Mogliby obchodzić brylantowe gody, gdyby nie to, 
że w Filemonie ocknął się na starość dach Otella. 
Karol Gótz, stolarz z Grazu, w Górnej Austrii, sta
nął przed sądem oskarżony o ciężkie pobicie żony, 
które «powodowało zgon. Gótz liczy lat osiemdzie
siąt pięć, żona jego miała zgórą lat osiemdziesiąt. 
Razem tworzyli parę niczem Filemon i Baucis. Ale 
Filemon, pomimo wieku zazdrosny był ¡ak Otello. 
Podejrzewał żonę—staruszkę o zdradę. Ciągłe sceny 
zazdrości i awantury urozmaicały ostatniemi czasy 
pożycie sędziwej pary. Pewnego razu, podczas jednej 
z takich scen, wściekły Gótz pchnął żonę tak mocno, iż 
padła na ziemię i padając złamała sobie obojczyk. 
Odwieziono ją do szpitala. Tam, w czasie leczenia, 
chora zapadła na zapalenie płuc i zmarła. Teraz 
stanął 85-letni Otello przed sądem. Ze względu na 
wiek oskarżonego sędzia zastosował doń karę trzech 
miesięcy aresztu z zawieszeniem na trzy lata. Sędzi
wemu zazdrośnikowi z Grazu niepotrzebna byłaby, 
zdaje się, kuracja odmładza ąca. Przy takim tempe
ramencie...

Muzeum antropologiczne w Stambule
W Stambule założone zostało niedawno muzeum 

antropologiczne, którego działalność służyć ma głów
nie do ustalenia i określenia typu antropologicznego, 
do jakiego należy rasa turecka. Celem zebrania od
powiednich danych naukowych wydane zostało przez 
rząd Turecki specjalne prawo, dozwalające na otwar
cie grobów znakomitych Turków dla zbadania ich 
czaszek. Ostatnio specjalna komisja ekspertów zaj
mowała się zbadaniem czaszki słynnego architekta 
tureckiego Sinana, żyjącego w XV wieku, któremu 
Turcja zawdzięcza projekty 84 wielkich meczetów, 
51 małych meczetów, 26 bibljotek publicznych, 33 
pałaców i wielu innych gmachów publicznych. Na 
zasadzie dotychczasowych prac uczeni doszli do 
wniosku, iż ustalenie cech charakterystycznych rasy 
tureckiej jest bardzo trudne. Od lat bowiem Turcja 
była terenem krzyżowania się ras, wielu cudzoziem
ców przyjęło kulturę turecką i islam, a ponadto 
do haremów dostojników tureckich sprowadzano 
mieszkanki krajów sąsiednich.

nyeh na lądzie, na morsa i w powietrzu, 
zanim będzie w stanie, bez stawiania na jedną 
kartę przyszłości Imperjum, rzucić rękawicę 
swemu przeciwnikowi. Lepszy słomiany pokój, 
niż ślimnożąca się waśń, zwłaszcza, gdy w naj
ważniejszych ośrodkach kolonjalnycb istnieje 
otwarty bnnt. To też ostatnia mowa ministra 
skarbu W. Brytanji, sir Chamberlaina przy
czyniła się mocno do wyjaśnienia sytuacji. 
Jasne jest już dzisiaj, żo Auglja nie poświęci 
ani jednego żołnierza i marynarza w obronie 
Abisynji i Negusa, że rząd brytyjski szuka 
przyzwoitego sposobu wycofania się z ciężkiego 
problematu sankcyj anty włoskich. Jasne jest 
też, że Francja i jej nowy rząd nie będą 
szukały powikłań w polityce zagranicznej, 
mając przed sobą wielkie reformy wewnętrzne 
do przeprowadzenia tak w dziedzinie społecznej, 
jak gospodarczej i finansowej. Nie ulega 
kwestji, iż jak przedtem tak i teraz wspólny 
front z Anglją, gdy chodzi o zagadnienia bez
pieczeństwa i pokoju w Europie zachodniej, 
jest aksjomatem dla rządu p. Bluma tak samo, 
jak był nim dla rządów poprzednich.

Wszystkie trzy mocarstwa są w gruncie 
rzeczy, czy chcą, czy nie chcą nawet tego ich 
kierownicy i rządy, skazane w sytuacji obecnej 
na współpracę ua froncie europejskim, gdyż 
tylko za tę cenę może być utrzymany pokój. 
A każdy dzisiaj zdaje sobie sprawę, ozy to 
Francuz, czy Anglik lub Włoch, że wybuch 
wojny choćby na małym, dalekim odcinku 
Europy nie ograniczyłby się do tego skrawka 
ziemi i przeistoczyłby się z całą pewnością 
w pożar wojuy europejskiej, o ile nie także 
i światowej.

Czy wiecie, że...
— Przeciętna waga noworodka wynosi 3000 do 

3.250 gramów, w ogólności waży połowa noworodków 
2.800 do 3.500 gramów, jedna czwarta 3.000 do 
4.000 gramów, tylko 5 proc. więcei niż 4 000, a po
zostałe 20 proc. wykazuje wagę poniżej 2 800 gramów.

— Ob;ętość czerwonego ciałka krwi wynosi 
0.00000007 milimetra kubicznego, powierzchnia zaś 
mierzy 0.00013 milimetra kwadratowego.

— W Indsach za dawnych czasów lekarzowi nie 
wolno było ani przepisać ani podać chorej kobiecie 
lekarstwa w nieobecności jej męża iub opiekuna.

Piwo w blaszankach.
Do Anglji przeflancowano z U. S. A. nową modę 

przesyłania piwa nie we flaszkach, lecz w blaszankach. 
Browary angielskie zaczęły już stosować ten sposób 
wysyłki piwa. Blaszanki są różnei wielkości, od 
ćwierć litra do póltoralitrowych. Nawet w barach 
i niektórych restauracjach londyńskich widzi się jui 
na stołach blaszanki z piwem zamiast butelek. Zys
kuje na tem przemysł metalurgiczny, tracą zaś i to 
dużo huty szklane, wyrabiające butelki.

Fototelegram osicłędnośeią na 
czasie.

W komunikacji telegraficznej między Moskwą 
a Leningradem ¿zastosowano nowy system przekazy
wania depesz, mianowicie t. zw, fototelegraficzny. 
Zamiast podawać słowa, przekazuje się obecnie fo
tografię oryginalnego tekstu depeszy wraz z pod
pisem i adresem, co, jak wykazały doświadczenia, 
przyczynia się do znacznie szybszego przekazywania 
depesz.

5 litrów benzyny na 70 kilometrów.
Inżynier włoski, Silvio Rama de Lucques, skon

struował aparat, który umożliwia przy zastosowaniu 
go w motorze auta dużą oszczędność na paliwie. 
Przy próbach z użyciem aparatu inż. Lucquesa auto 
wykazało zużycie 5 litrów benzyny na dystansie 
70 kilometrów, co daje oszczędność przeszło 30 proc.

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„(łazeta Nowska* wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natyohm. 
Redaktor odpowiedz. Władysław Wesołowski, Nowe,



Prawo i życie.
CZY WYSTAWCA WEKSLA, KTÓRY WYPEŁNIŁ 
JEDYNIE SUMĘ CYFRAMI I POŁOŻYŁ PODPIS 
ODPOWIADA ZA WYŻSZĄ SUMĘ, KTÓRA PO

NIŻEJ WYPISANA ZOSTAŁA SŁOWAMI?
W tych dniach Sąd Grodzki w Warszawie roz

patrywał ciekawą sprawę wekslową. P. J. B, wręczył 
p. K. weksel, który wypełnił w sposób niekompletny, 
kładąc jedynie swój podpis i umieszczając u góry 
cyfrę zł 500,—. Pan K , który weksel otrzymał, 
puścił go w tym stanie w obieg i w dniu 1 maja 
p, J. B. otrzymał zawiadomienie z banku o płatności 
weksla na zł 700,—. Gdy p. J. B, okazano weksel, 
stwierdził on, że została na nim wpisana słowami 
suma 700 zł, wobec czego odmówił zapłaty. Sąd 
po rozważeniu okoliczności sprawy stwierdził, że 
mimo, iż na wekslu niewypełnionym, zaopatrzonym 
jedynie podpisem dłużnika i wypisaną u góry tylko 
cyframi kwotą, można ważnie wypisać słowami 
wyższą sumę wekslową i tę ostatnią należy uważać 
za właściwą, to jednakże wystawca takiego weksla 
nie odpowiada za sumę, na którą później weksel bez 
jego zgody wypełniono.

CZY DŁUŻNIK WEKSLOWY MOŻE ZASŁANIAĆ 
SIĘ TEMi ŻE PODPISAŁ WEKSEL 

Z ,,GRZECZNOŚCI"?
Sąd Najwyższy stwierdził, że zarzut podpisu 

i,i  grzeczności" wysuwany przez wystawcę, jest 
zarzutem umownym i skutkuje jedynie wobec tego, 
komu uczyniono grzeczność — odbiorcy — oraz jego 
dziedzicom i tym osobom, którym odbiorca polecił 
inkaso. Natomiast nie ma ten zarzut skutku prawnego 
wobec będących w dobrej wierze następców odbiorcy 
wekslu, choćby nawet posiadających wiadomości 
o charakterze zamieszczonego na nim podpisu. Istota 
podpisu grzecznościowego polega bowiem na tern, że 
podpisujący daje podpis obowiązujący wobsc osób 
trzecich, w tym celu, aby odbiorca mógł uzyskać 
kredyt lub uskutecznić zapłatę wekslem, przedsta
wiającym wartość właśnie naskutek zamieszczonego 
na nim podpisu grzecznościowego.

JAKIE MAKSYMALNE KOMORNE MOŻE PO
BIERAĆ LOKATOR GŁÓWNY OD SUBLOKATORA, 

ABY NIE NARAZIĆ SIĘ NA EKSMISJĘ?
Sąd Najwyższy orzekł, że aczkolwiek stawki 

procentu wynagrodzenia za podnajem (maksymalnie 
75 proc. komornego, jakie płaci lokator główny za 
pomieszczenie odnajęte) z dostarczeniem sublokato
rowi urządzenia domowego stanowią sprawdzian dla 
określenia nadmierności tego wynagrodzenia, to 
jednak nie są one wskaźnikiem wyłącznym, a przeto 
w każdym poszczególnym przypadku należy ustalić, 
czy wynagrodzenie, pobierane przez głównego loka
tora, z uwagi na ilość dostarczonych sprzętów do
mowych, ich stan, wartość i stopniowe zużycie 
istotnie jest tak nadmierne, że może być uważane za 
ważną przyczynę eksmisji iokatora,

Mur chiński arcydziełem 
budownictwa.

Pomimo wspaniałych wyczynów techniki nowo
czesnej i śmiałości pomysłów konstruktorów i inży
nierów, uczeni twierdzą stanowczo, iż jednera z naj
bardziej gigantycznych przedsięwzięć, podjętych przez 
człowieka jest budowa olbrzymiego muru chińskiego, 
mającego za cel ochronę Chin przed napadami wo
jowniczych band z Mongolji i Mandżurii. Olbrzymie 
to dzieło dokonane zostało w zamierzchłych czasach 
przez cesarza chińskiego Czin, mieniącego się także 
,,Pierwszym Cesarzem", lub ,,Jedynym Cesarzem" 
Chin i przeprowadzone całkowicie w czasie jego 
panowania. ,,Mur chiński" biegnie zygzakowatą liają 
od Morza Żółtego, na północ od Pekinu, do pustyń 
Azji Centralnej i ciągnie się na dystansie ok. 2,500 
km. Wspina się on na wysokie góry i spada w głę
bokie doliny i wąwozy. Szerokość ¡ego wynosi prze
ciętnie około 7 metrów, a wysokość 8 metrów, wieże 
zaś, umieszczone w odległości około 100 metrów 
¡«dna od drugiej, posiadają wysokość 11 metrów. 
Szczytowy kraniec muru wyłożony jest blokami 
granitu i krzemienia. Dla współczesnych konstrukto
rów niezwykłość tej budowy polega na tern, iż 
została ona dokonana bez pomocy jakichkolwiek 
maszyn parowych. I pom:mo, iż dziś sypie się on 
zupełnie w gruzy, mur chiński pozostał jednym 
z największych pomników pracy ludzkie;.

Szwajcarscy admirałowie w Ameryce.
Stan Kentucky cieszy się w Stanach Zjednoczonych 

osobliwą popularnością ze względu na swoją tytuło
manię i łatwość, z iaką otrzymuje się tam rangę 
i tytuł wojskowy honoris causa. Każdy lepiej sytu
owany obywatel amerykański może w Kentucky 
zostać kapitanem, pułkownikiem honorowym.

Komu przyznają w Kentucky taki stopień? 
Zapytajmy lepie?, komu go nie przyznają. Bo oto na 
liście kapitanów i pułkowników figuru ą gwiazdy 
filmowe, bokserzy, śpiewacy, sportowcy, fryzjerzy; 
detektywi, agenci giełdowi etc. Mała Shirley Temple 
jest pułkownikiem kawalerji honoris causa, jest nim 
też prezydent Roosevelt, ale również i Mae West. 
Al Jolson, król prasy Hearst, Eddie Cantor, Mary 
Pickford etc, etc.

Do otrzymania tytułu nie są wymagane żadne 
formalności, kobiety i dzieci mają te same prawa, co 
mężczyźni. To też rozdawano je naprawo i nalewo, 
gubernator Kentucky fabrykował dyplomy kapitańskie 
i pułkownikowskie z taką łatwością, jak Ford swoje 

i auta. Pułkownik z Kentucky był i jest jeszcze dzisiaj 
osobistością popularną. W 1920 r. parlament stanowy 
zadecydował pobierać opłatę 100 dolarów za przy
znanie tytułu wojskowego. Gwałtowny protest przeciw 
tej inowacji wniosło... Hollywood. Wszystkie gwiazdy, 
które nosiły tytuł pułkownika, orzekły, iż nic im 
teraz na tern nie zależy, skoro za pieniądze można 
go nabyć. Najgwałtowniej protestowała Mary Pickford, 
pułkownik dragonów honoris causa, Atakowi z tej 
strony wahał się stawić czoło parlament i przeszedł 
do porządku dziennego nad własną uchwałą. Tak 
więc Kentucky w dalszym ciągu fabrykuje klasycz
nych admirałów szwajcarskich ku zadowoleniu 
wszystkich Amerykan i Amerykanek łasych na tytuły 
i odznaczenia.

Anglja w obronie przed gazem.
W Angiji przygotowanych zostanie wkrótce przeszło 

30 mii onów masek gazowych dla ludności cywilnej 
na wypadek ataku z powietrza. Już do końca r. b. 
będzie przygotowanych zgórą pół miljona ludzi do 
czynności związanych z odparciem ataku gazowego. 
Co dwa tygodnie kończy kursy instruktorskie w spe
cjalnej szkole w Falfield trzydziestu ludzi, którzy 
obejmą później stanowiska instruktorów w swoich 
osadach i miasteczkach rodzinnych. Wkrótce zostaną 
też otwarte nowe szkoły instruktorskie w Manche
sterze, w Sheffield, w Glasgow etc. Na kursy powo
ływani są przeważnie członkowie policji, straży po
żarnej, urzędnicy samorządowi, lekarze, pracownicy 
Czerwonego Krzyża. Lepiej późno niż wcale, po
wiedzieli sobie Anglicy i zabrali się energicznie do 
pracy nad uzupełnieniem swej mocno dotąd zanie
dbanej obrony przeciwgazowej oraz wzmocnieniem 
równoczesnem słabo rozbudowanej floty powietrznej. 
Lekcja abisyńska nie poszła na marne.

Czterysta miljonów ludzi zginęło 
w Chinach.

Profesor Cziao-Czi-Ming z uniwersytetu w Nan- 
kinie obliczył, iż wojny, głód, epidem powodzie 
zabrały życie 400 milionom ludzi w Chinach w ciągu 
ostatnich 60-c u lat. To znaczy, że w ciągu tego czasu 
w Chinach zginęło śmiercią gwałtowną akurat tyle 
ludzi, ile kraj ten posiada obecnie ludności. Według 
spisu ludności z 1843 r. posiadały Chiny wówczas 
404.964.000 mieszkańców. Pomimo wysokiego odsetka 
narodzin, przyrost naturalny ludności w Chinach jest 
słaby i od r, 1843 zwiększyła się liczba 404 miljonów 
do 447 miljonów ludzi do roku 1936, Tak słaby 
wzrost iiczebny ludności w Chinach przypisu e pro
fesor Cziao-Ming niesłychanie wielkiej ilości ofiar, 
które zabierają katastrofy żywiołowe oraz wojny, 
trapiące ten wśeiki i bogaty kraj.

Alkohol i śmiertelność.
Konsumcja alkoholu w wiekach dawniejszych była 

stosunkowo niewielka, na co wpływała niemożność 
otrzymania większych ilości alkoholu naraz. Tak więc 
w Monachium np. w latach 1564—1568 przypadała 
na jednego mieszkańca 68 litrów rocznie, wówczas 
gdy w 1880 r, stosunek ten wyrażał się cyfrą 445 
litrów. W Italji konsumowano w latach 1881 —1890 
rocznie 95 litrów wina na mieszkańca, w 1906-1910 r. 
129 Itr. Cyfry te wskazują wyraźnie, w jakim stopniu 
wzrost konsumcji alkoholu szedł w parze z rozwojem 
techniki produkcji. Zarówno w Italji jak i w Hisz- 
panji zaobserwowano po kilku latach dobrej pro
dukcji wina wzrost liczby zachorowań i zgonów. 
Statystyki angielskie przyjmują cyfrę 1000 zgonów 
jako normę porównania, tymczasem według tych 
zestawień śmiertelność wśród kelnerów wynosi 2003, 
wśród pracowników w browarach — 1398, wśród 
muzyków — 1505, wśród woźniców — 1432. Gdy po 
wojnie spadła konsumcja alkoholu, zmniejszyła się też 
liczba zgonów w Europie zachodniej.

Walka z sękami na drzewach.
W laboratorium przyrodniczem przy angielskie1 

dyrekc i lasów państwowych dokonano ostatnio spe
cjalnych prób, celem niedopuszczenia do tworzenia 
się sęków na drzewach. Bowiem prawie 90 proc, 
drzew, rosnących w Wielkiej Brytanji, jest sękatych 
i z tego powodu nie nadaje się do celów meblarskich 
i budulcowych Usunięcie zatem sęków z drzew 
pozwoliłoby zaoszczędzić setki tysięcy funtów rocznie. 
Ostatnio stosowane doświadczenia, polega ące na 
oczyszczaniu bardzo młodych drzew z bocznych 
gałęzi, dały doskonałe rezultaty.

Drugi Sfinks w Egipcie.
W okolicach Tcll-el-Amarne w Egipcie odnaleziono 

płaskorzeźbę z kamienia, wyobrażającą Sfinksa. 
Rzeźba ta pochodzi, jak sądzą archeolodzy, z okresu 
na 3000 lat przed Nar. Chrystusa. Sfinks różni się 
tein od znanego posągu Sfinksa pod Memfisem iż 
posiada ludzkie ręce, gdy tamten ma lwie łapy. Blok 
z płaskorzeźbą odnaleziono w ruinach pałacu króla 
Akhunata, który panował w Egipcie w r. 1375 przed 
Nar. Chrystusa. Sfinks wpatrzony jest w kulę sło
neczną. Obok rzeźby Sfinksa odnaleziono też szereg 
cennych wykopalisk i tablic z hieroglifami.

Dzierżawa gruntów.
Zarząd Miejski miasta Nowe podaje do publicznej 

wiadomości, że w sobotę, dnia 20 czerwca 1936 r.
0 godz. 10-tej przed poł. odbędzie się w sali ratu
szowej w Nowem przetarg publiczny na dzierżawę 
gruntów miejskich, położonych w Miejskim Trylu
1 w Miejskim Bochlinie i to:

Dotychczasowy Rodzaj Nr. Obszar Okres
dzierżawca gruntu parc. ha dzierżawy

W Miejskim Trylu s
Kerber Henryk łąka 1 4.00,80 1. X. 36

rola orna 1 2.79,74 do
łąka 2 2.81,24

2.39,09
30. IX. 42

rola orna 2
T) T) 9/10 2.75,00

Iokert Wilhelm łąka 3 4.09,25
2.26,45rola orna 3

Dettlaff Otton rola i łąka 4 5.74,11
Thom Henryk rola orna 7 0.66,60
Knospe Herman. n n 6 2.11,75

rola i łąka 11 0.75,00
łąka 7 2.17,92

PodjackiTomasz łąka 6 3.24,24
Nahs Wilhelm n 5 7.58,31
Kroll Franciszek rola 8 0.38,29 n n n

W Miejskim Bochlinie :
Budka Władysł. rola 87 1.95,74 15. IX. 36
Lampka Prane. n 147 1.00,00 do

14. IX. 42
Strehlau Prane. r) 107 0.80,03
Pawłowski Józef j) 147a 1.00,00
Kreft Jakób T) 146b 1.64,63 n w u

Gorczyński Pr. n
ul.

N ow a
0.93,16 1. X . 36 do  

30. IX. 42

Warunki dzierżawy wyłożone są do przeglądu 
w biurze Zarządu Miejskiego w godzinach urzędo
wych od 8—13.

Nowe, dnia 17. czerwca 1936 r.
Zarząd Miejski m. Nowe 

(—) Kuchczyński 
Burmistrz.

Obwieszczenie.
Podaje się do publicznej wiadomości, że znaleziono 

kilka metrów bież. firan. Właściciel znalezionej rzeczy 
może zgłosić się po odbiór w biurze Zarządu Miej
skiego w Nowem w godzinach urzędowych od 8—13, 
najdalej w ciągu 4 tygodni, w przeciwnym razie 
utraci prawo własności.

Nowe, dnia 13 czerwca 1936 r.
ZARZĄD MIEJSKI 

(—) Kuchczyński 
Burmistrz.

Przetarg publiczny 
alei owocowych.

Wydział Powiatowy wydzierżawia w poniedziałek, 
dnia 6 lipea 1936 r. o godz. 10-tej w Powiatowym 
Zarządzie drogowym w Świeciu n/W., ul Dworcowa 
nr. 63, tegoroczny zbiór z alei jabłoniowych na 
szosach powiatowych powiatu świeckiego.

Warunki dzierżawy ogłoszone zostaną przed 
rozpoczęciem przetargu.

Należność płatna w dniu przetargu. Kaucja 
licytacyjna 50,— złotych.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Mgr. Cwinarowicz.

Sypię na mojej roli stale

t t r u c i z n ę ,  f
Juljusz Czechowski.

D R U K I
wszelkiego rodzaju wykonuje 
szybko, gustownie i po cenach 
przystępnych.......................... -

Drukarnia U?. Wesołowskiego.


